
 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 1 di 3 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

 
 

COMUNITA’ DI MONTAGNA DELLA CARNIA 
 Concessione di un contributo a sostegno della manifestazione  

“Il Filo dei Sapori”  

CUP: D28J24000100002 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

PREMESSO CHE: 

o il Filo dei Sapori si pone come obiettivo di far conoscere la varietà e la ricchezza del territorio montano 

regionale ed i peculiari prodotti agroalimentari, allo scopo di far scoprire al turista italiano e 

transfrontaliero l’autenticità e le caratteristiche del Friuli Venezia Giulia. Il settore agroalimentare 

costituisce lo scrigno delle tradizioni, della storia locale e permette di rispondere alle crescenti richieste 

del turismo slow ed esperienziale; 

o il focus della manifestazione è dare luce al fondamentale ruolo degli agricoltori, non solo dal punto di 

vista produttivo, enfatizzarne il grande valore per lo sviluppo eco-sostenibile del territorio, nella tutela 

del paesaggio ed il mantenimento delle tradizioni, partendo dal racconto al pubblico delle loro 

esperienze. Valorizzare il “sentito” che la “Carnia” è sinonimo di qualità e naturalità e salute, luogo 

apprezzato dal turista alla ricerca di posti autentici e naturali ancora poco conosciuti; 

o l’Evento è stato ideato al fine di creare delle aree tematiche, eventi speciali e spazi espositivi in cui i 

partecipanti possono prender parte ad attività esperienziali. Questa peculiarità è molto apprezzata, 

anche dalle famiglie, perché il poter sperimentare attività inconsuete permette di vivere un’esperienza 

unica ed allo stesso tempo di conoscere cose nuove ed il territorio; 

o la via della biodiversità è una singolarità dell’evento, ovvero un’intera via di Tolmezzo in cui sono presenti 

Enti, istituzioni ed associazioni che a diverso titolo si occupano della tutela, valorizzazione e divulgazione 

della biodiversità del FVG. A queste attività guidate da professionisti, si aggiungono altre iniziative, come 

il Triathlon dell’agricoltore, che hanno lo scopo di far rivivere attività consuete di un tempo attraverso 

una competizione amatoriale di sgusciatura dei fagioli, sgranatura delle pannocchie e di mungitura; 

o ogni anno la manifestazione propone un tema dell’evento su cui basare attività promozionali e 

divulgative, nel 2023 sono stati i Cjarsons anche in riferimento ad una progettualità avviata dalla 

Comunità di montagna della Carnia, mentre quest’anno il tema sarà individuato a seguito di una 

discussione con i partner dell’iniziativa; 

o la manifestazione è suddivisa per aree tematiche: Area del mercato agroalimentare della montagna del 

FVG, Via dedicata alla biodiversità vegetale e animale, Via dedicata ad un ambito specifico del settore 

agricolo, Aree eno-gastronomica, Area scientifico-divulgativa svolta in collaborazione con E.R.S.A., Area 

del progetto “GustoCarnia” con la cena inaugurale dell’evento e dimostrazioni di cucina da parte degli 

chef aderenti al progetto; Area delle attività ludico esperienziali: Triathlon dell’agricoltore (gara non 

competitiva di sgusciatura dei fagioli, sgranatura pannocchie e mungitura), dimostrazione della tecnica 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 2 di 3 

di caseificazione con la partecipazione attiva del pubblico, attività di affezione con gli asini, giochi di un 

tempo; Area destinata al mondo della scuola, Area destinata alle aziende agricole sociali ed alle fattorie 

didattiche. ll Museo Carnico delle Arti e Tradizioni Popolari “Michele Gortani” promuoverà attività ed 

iniziative culturali con una proposta innovativa sul tema dell’allevamento dei maiali e della tradizione 

norcina. Area Slow Food” con la presenza dei Presidi Slow Food regionali e transfrontalieri; Area dei 

Consorzi e le reti turistiche presenti in Carnia, allo scopo di rafforzare la connessione tra turismo/ 

ambiente/agricoltura e promuovere le iniziative previste per la stagione invernale; Area Go!Pasta con la 

presenza dello stand della citta slovena Patrimonio Unesco ed alpina: Idrijia. Gazebo di Europe Direct 

Carnia, lo staff del centro di informazione e comunicazione europea incontra il pubblico interessato ad 

approfondire le iniziative della UE dedicate, in particolare, ai territori montani e alla strategia “Farm to 

Fork”.  

 

VISTA 

la nota del 8 febbraio 2024, assunta a protocollo al n. 1373 del 9 febbraio 2024, con la quale la Comunità di 

Montagna della Carnia con sede a Tolmezzo (UD) ha presentato richiesta di un contributo di euro 25.000,00 

a sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione “Il Filo dei Sapori” in programma a Tolmezzo 

dall’11 al 13 ottobre 2024. 

 

VISTO 

Il Decreto del Direttore Generale n. 309/24/GEN del 14.06.2024, con la quale è stato costituito uno 

stanziamento di euro 280.000,00, per la promozione del prodotto agroalimentare della regione Friuli Venezia 

Giulia nel corso dell’esercizio 2024, per finanziare alcune iniziative, non realizzate direttamente da 

PromoTurismoFVG, ritenute meritorie di adeguato sostegno per la loro funzione di arricchimento dell’offerta 

turistica regionale e della sua promozione. 

 

RITENUTO 

di accogliere la richiesta della Comunità di Montagna della Carnia con sede a Tolmezzo (UD)  e di concedere 

un contributo di euro 10.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione “Il Filo dei 

Sapori” in programma a Tolmezzo dall’11 al 13 ottobre 2024; 

 

CONSIDERATO CHE: 

o il contributo concesso alla Comunità di Montagna della Carnia non è soggetto al regime “de minimis” di 

cui al Regolamento (UE) n. 2831/2023, in quanto non si configura come aiuto di stato;  

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente non commerciale”.  

 

VISTA 

o la Legge Regionale 25 giugno 1993, n. 50, rubricata «Attuazione di progetti mirati di promozione 

economica nei territori montani», e segnatamente l’articolo 5 sexies-1, comma 1, della medesima, che 

definisce le funzioni e dei poteri del Direttore Generale dell’Ente in materia negoziale; 

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, in particolare all’art. 5 sexies comma 

2 ove cita testualmente “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne 

definisce gli obiettivi e i programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 3 di 3 

Spettano al Direttore generale i poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti 

concernenti l’attività della PromoTurismoFVG”; 

o la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

ATTESO CHE 

o il Direttore generale di PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n. 

1377 del 10.09.2021 e successivo decreto n. 0155/Pres. del 16.09.2021 nella persona di Antonio Bravo, 

con decorrenza dal 20.09.2021 e fino al 19.09.2023; 

o con delibera della Giunta Regionale nr. 1409 del 8 settembre 2023 e successivo decreto n. 0156/Pres. del 

18.09.2023 al dott. Antonio Bravo è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale con decorrenza dal 20 

settembre 2023 al 19 settembre 2024; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, da intendersi integralmente richiamati e trascritti: 

 

1. di concedere alla Comunità di Montagna della Carnia con sede a Tolmezzo (UD) un contributo di euro 

10.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione “Il Filo dei Sapori” in 

programma a Tolmezzo dall’11 al 13 ottobre 2024; 

 

2. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e 

rendicontazione del contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 

3. di imputare gli oneri derivanti al Bilancio 2024, in contabilità analitica, con specifica destinazione codice 

nr. 107201 “Contributi non vincolati”. 

 

 

PromoTurismoFVG 

il Direttore generale 

dott. Antonio Bravo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 


		2024-08-12T08:40:18+0000




